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        HĐND XÃ XỐP                      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 THƯỜNG TRỰC HĐND                                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    Số:    /BC-TTHĐND                               Xốp, ngày     tháng 6 năm 2024 

 
 

BÁO CÁO 

Tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình công tác  

6 tháng cuối năm 2024 của Thường trực HĐND xã 

 
  

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi bổ 

sung một số điều Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức Chính quyền địa phương 

năm 2019; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015; 

Căn cứ Chương trình công tác năm 2024 của Thường trực HĐND xã. 

Thường trực Hội đồng nhân dân xã báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và 

chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2024 như sau:  

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC  

Thường trực HĐND xã đã bám sát quy chế làm việc, quy chế phối hợp giữa 

Thường trực HĐND với UBND - UBMTTQ Việt Nam xã, ban hành các chương 

trình kế hoạch, tổ chức đạt được kết quả như sau: 

1. Công tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp: 

Thực hiện Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của 

HĐND xã về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2024, Thường trực 

HĐND xã đã chuẩn bị nội dung, tổ chức Hội nghị liên tịch giữa Thường trực 

HĐND - UBND -UBMT xã để bàn bạc thống nhất thời gian, nội dung, chương 

trình kỳ họp. Chỉ đạo hai Ban HĐND xã, UBND xã và các bộ phận chuyên môn 

chuẩn bị các báo cáo, tờ trình và dự thảo các Nghị quyết kỳ họp thứ 7. Phân công 

các Ban HĐND xã tổ chức thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết 

theo đúng chức năng, nhiệm vụ. 

2. Hoạt động giám sát:  
Nhìn chung trong quá trình tổ chức thực hiện giám sát thường xuyên 

Thường trực HĐND xã, hai Ban HĐND xã đã thực hiện theo đúng quy định của 

pháp luật. Kết quả giám sát có báo cáo kết quả tại kỳ họp, kiến nghị, đề xuất 

UBND xã và cơ quan có thẩm quyền giải quyết, khắc phục những khó khăn, tồn 

tại, hạn chế trong quá trình tổ chức thực hiện Nghị quyết, thực hiện các chính sách, 

pháp luật của Đảng và Nhà nước tại địa phương. 

3. Hoạt động tiếp xúc cử tri:  

 Sau kỳ họp thứ 6, Thường trực HĐND xã phối hợp với UBND - UBMT xã 

tổ chức cho đại biểu HĐND tiếp xúc cử tri tại các đơn vị bầu cử; phối hợp với 

Thường trực Ủy ban Mặt Tố quốc việt Nam xã tổ chức tiếp xúc cử tri tại các thôn 

trước khí tiếp xúc cử tri với Tổ đại biểu HĐND tỉnh, huyện trước kỳ họp thứ 7 
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HĐND tỉnh, huyện, xã. Nhìn chung việc tổ chức các hội nghị TXCT được tổ chức 

nghiêm túc, đảm bảo chất lượng. Số lượng đại biểu và cử tri tham gia đạt tương đối 

cao (bình quân trên 60 cử tri/hội nghị). Tại các hội nghị cử tri đã được nghe đại 

biểu báo cáo về kết quả hoạt động của HĐND các cấp, Báo cáo kết quả trả lời ý 

kiến, kiến nghị của các cơ quan chức năng về những vấn đề mà cử tri quan tâm 

kiến nghị, đề xuất trước và sau các kỳ họp. Giải thích, làm rõ những nội dung 

thuộc thẩm quyền, được cử tri đồng tình và nhất trí cao, không có ý kiến tồn động 

kéo dài. 

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Thường trực HĐND xã đã tổng hợp, tiếp thu 

33 ý kiến, kiến nghị cử tri và gửi đến UBND xã để được xem xét, giải quyết theo 

quy định. Trong đó, sau kỳ họp thương lệ cuối năm 2023: 21 ý kiến; trước kỳ họp 

thường lệ 6 tháng đầu năm 2024: 12 ý kiến. 

4. Công tác điều hòa, phối hợp: 

 Thường trực HĐND xã đã duy trì công tác phối hợp với UBND, UBMTTQ 

Việt Nam xã trong hoạt động thực hiện chương trình, kế hoạch đã được thống nhất; 

tham gia đầy đủ các hội nghị, các cuộc họp giao ban để cùng bàn bạc thống nhất 

chương trình hoạt động, tổ chức các Hội nghị liên tịch bàn bạc, thống nhất nội 

dung, chương trình, thời gian tổ chức các kỳ họp HĐND xã và nghe kết quả thực 

hiện kế hoạch kinh tế - xã hội, tiến độ giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri. 

Tổ chức họp thường trực HĐND bàn bạc, thống nhất với hai Ban của 

HĐND xã về chương trình, kế hoạch công tác và phối hợp tổ chức giám sát tình 

hình  thực hiện các Nghị quyết của HĐND, chương trình giám sát của Thường trực 

HĐND, hai ban HĐND xã. Tham gia tập huấn nghiệp vụ đại biểu HĐND xã khóa 

XV, nhiệm kỳ 2021-2026 đảm bảo đúng thành phần quy định 

Phân công Ban kinh tế - xã hội, Ban pháp chế HĐND xã tổ chức thẩm tra 

các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết do UBND xã trình kỳ họp thứ 7 HĐND 

xã khóa XV. 

5. Công tác tiếp công dân: 

Xây dựng kế hoạch và tổ chức tiếp công dân theo đúng kế hoạch và lịch tiếp 

công dân của Thường trực HĐND xã đề ra. Trong 6 tháng đầu năm 2024 trong quá 

trình thực hiện công tác tiếp công dân Thường trực HĐND xã không nhận được 

đơn kiến nghị, khiếu nại của công dân. 
 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

1. Những mặt đạt được:  

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Thường trực HĐND xã đã thực hiện đảm bảo 

đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định, cụ thể: Chuẩn bị và tổ chức 

đảm bảo các Kỳ họp của HĐND xã; thực hiện tốt công tác điều hòa, phối hợp với 

BTT UBMTTQVN xã trong việc tổ chức TXCT sau kỳ họp thứ 6 và trước kỳ họp 

thứ 7; thường xuyên giám sát việc trả lời, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử 

tri; tổ chức phiên họp thường kỳ HĐND xã đảm bảo theo quy định, bên cạnh đó 

xem xét, cho ý kiến đối với một số nội dung UBND xã trình góp phần đẩy nhanh 

tiến độ triển khai thực hiện các chương trình dự án đảm bảo quy định.  
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2 Tồn tại, hạn chế:  

- Việc Tổ chức Phiên giải trình tại các Phiên họp Thường trực HĐND đến 

nay chưa tổ chức thực hiện được.  

- Việc xây dựng Chương trình giám sát của các Ban HĐND xã năm 2024 

còn chậm, nội dung giám sát ít.  

- Hoạt động chất vấn của Đại biểu HĐND xã tại các Kỳ họp còn ít.  

- Công tác tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri sau các đợt TXCT còn 

chậm, chưa rõ nội dung vấn đề.  

3. Nguyên nhân:  

- Lãnh đạo Thường trực HĐND nắm giữ các chức vụ chủ chốt, kiêm nhiệm 

và thực hiện nhiều công việc, tham gia dự họp, tham gia các lớp tập huấn và học 

tập do vậy chưa bố trí được thời gian phù hợp để tổ chức giao ban Thường trực 

HĐND xã và tổ chức các phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐNĐ xã, cũng 

như Tổ chức Phiên giải trình tại Phiên họp Thường trực HĐND.  

- Các đại biểu HĐND xã chưa thật sự quan tâm dành thời gian thực hiện 

nhiệm vụ đại biểu HĐND.  

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023. 

1. Công tác tổ chức các kỳ họp:  
Căn cứ vào quy định của Pháp luật, Nghị quyết của HĐND xã, trong 6 tháng 

cuối năm 2024, Thường trực HĐND xã tổ chức kỳ họp thứ 8 và tổ chức kỳ họp 

chuyên đề khi có nội dung đề xuất của UBMTTQVN, hai Ban HĐND và cử tri trên 

địa bàn xã.  

2. Hoạt động giám sát:  

Tổ chức giám sát theo chương trình, Nghị quyết kỳ họp thứ 6, 7 HĐND xã 

ban hành; chỉ đạo hai Ban của HĐND xã giám sát việc giải quyết kiến nghị, khiếu 

nại, tố cáo của công dân trên địa bàn xã. 

3. Hoạt động tiếp xúc cử tri: 

Phối hợp với UBND - UBMT xã, UBMT huyện, tổ chức các Hội nghị tiếp 

xúc cử tri với đại biểu HĐND tỉnh, huyện và đại biểu HĐND xã sau kỳ họp thứ 7, 

trước kỳ họp thứ 8 để thông báo kết quả các kỳ họp. Báo cáo kết quả giải quyết ý 

kiến, kiến nghị của cử tri, đồng thời nắm bắt các tâm tư, nguyện vọng, ý kiến, kiến 

nghị của cử tri phản ánh đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết. 

4. Các hoạt động khác: 

 Tổ chức Hội nghị giao ban hàng tháng triển khai các hoạt động của Thường 

trực HĐND xã; tham gia dự các hội nghị giao ban hàng tuần, tháng theo quy chế 

phối hợp giữa Thường trực HĐND – UBND – UBMTTQ Việt Nam xã.  

 Tổ chức tiếp công dân, theo dõi đôn đốc UBND xã giải quyết ý kiến kiến 

nghị của cử tri và đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân (nếu có). 
   

Trên đây là báo cáo kết quả công tác của Thường trực HĐND xã 6 tháng đầu 

năm và chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2024./. 

 

Nơi nhận:                                                      TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  XÃ 
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- TT HĐND - UBND huyện(b/c);                                                     KT. CHỦ TỊCH 

- TT Đảng uỷ(b/c);                                                                            PHÓ CHỦ TỊCH 
- Thường trực HĐND - UBND xã; 

- UBMT xã, các ngành đoàn thể xã; 

- Các tổ đại biểu HĐND xã;  

- Lưu. 

                                                                                                

        A Khem 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


